
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 30 del 09-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE II

AFFARI GENERALI

COPIA

N.30  Del 09-06-21

Registro Generale N. 309

Ufficio: AFFARI GENERALI

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: PROGETTO PASSAGGIO A TELEFONIA FISSA TRAMITE VOICE

OVER IP (VOIP) - RICOGNIZIONE OFFERTE E ACQUISTO TRAMITE ORDINE
DIRETTO DI ACQUISTO SUL MEPA
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  nove del mese giugno, nei propri
uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
Franceschetti Annalisa dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 30 del 09-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.24  Del 19-05-021

Ufficio: AFFARI GENERALI

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento Annalisa
Franceschetti

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 14 del
24/02/2021 con la quale viene approvato ed avviato il progetto di
innovazione della centrale telefonica e della telefonia fissa per le
sedi centrali e periferiche del Comune e degli istituti scolastici del
territorio, con le seguenti disposizioni:

Dando atto che la strumentazione attualmente in dotazione al1.
Comune di Corridonia per il mantenimento dei servizi essenziali
di Centrale telefonica e della telefonia fissa ha subito una
progressiva obsolescenza tecnologica che oggi li ha portati a
non essere più in grado di rispondere alle mutate esigenze
dell’Ente e degli Istituti scolastici del territorio che ne
usufruiscono;
ritenendo, quindi, utile valutare la possibilità di individuare2.
una soluzione che, alla luce del progresso tecnologico
intervenuto in questi ultimi anni, consenta non solo di
migliorare la performance delle apparecchiature della centrale
telefonica e della telefonia fissa delle sedi centrali e
periferiche del Comune e degli Istituti scolastici del
territorio, e contemporaneamente consenta anche di ridurre i
costi di gestione annuale a carico dell’Ente;
approvando il seguente progetto di innovazione tecnologica3.
della centrale telefonica e della telefonia fissa dell’Ente e
agli Istituti scolastici del territorio, consistente in:

Trasformazione della rete di telefonia fissa attualmente-
in uso da analogica in digitale;
Individuazione di un soggetto esterno che possa garantire-
nella medesima offerta a canone:

Una implementazione attraverso la nuovao
tecnologia della Fibra FTTC della connettività di
rete con un miglioramento sia della stabilità di
rete che della velocità di connessione;
La possibilità di integrare servizio di telefoniao
e servizio di connessione dati in un unico
abbonamento;

Aggiornamento sia delle centraline che delle-
apparecchiature telefoniche attualmente in dotazione da
analogiche in digitale;
Dismissione delle ormai obsolete tecnologie telefoniche-
analogiche e sostituirle con moderne apparecchiature
digitali (VOIP);
Noleggio anziché acquisto, per ridurre i costi immediati-
ed abbattere i costi di obsolescenza, delle nuove
apparecchiature digitali (VOIP) che si rendessero
necessarie per garantire questo “salto tecnologico”;
Riduzione dei costi annuali di spesa per connettività di-
rete e telefonia fissa attraverso un’offerta di tipo flat
che riduca drasticamente i costi per singola utenza;

dando atto della nomina del Responsabile del Settore II –4.
Affari generali quale Responsabile per la transizione digitale e



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

0733434664 LINEA VOIP PURO SIP, MINUTI INCLUSI PER CHIAMATE
CELLULARE E FISSI

CONNETTIVITÀ FTC/FTH, LINEA VOIP PURO SIP, 4
CONTEMPORANEITÀ, MINUTI INCLUSI PER CHIAMATE CELLULARE E

FISSI

SEDE IMPIANTO

0733435120 Fax virtuale

NUOVA PROPOSTA RICHIESTA

0733434147

0733292462
Via Martiri della
Libertà 3 62014
Corridonia MC

LINEA VOIP PURO SIP, MINUTI INCLUSI PER CHIAMATE
CELLULARE E FISSI, Fax virtuale

Fax Virtuale

0733203441 C.da Campogiano 27
62014 Corridonia MC

LINEA VOIP PURO SIP, MINUTI INCLUSI PER CHIAMATE
CELLULARE E FISSI, Fax virtuale

che pertanto il progetto di cui sopra afferisce alle sue
competenze;
dando mandato al Responsabile del Settore II – Affari Generali5.
di valutare le offerte presenti sul mercato che possano
garantire la soluzione più vantaggiosa per l’ente di
aggiornamento tecnologico dell’infrastruttura di rete della
telefonia fissa delle sedi centrali e periferiche del Comune e
degli Istituti scolastici del territorio;

Visti il bilancio pluriennale di previsione per gli anni
2021-2023 ed i relativi allegati, approvati con Deliberazione di
Consiglio Comunale n. 20 del 31/03/2021, resa immediatamente
eseguibile ai sensi di legge;

Dato atto che, sulla base di quanto disposto dalla Giunta
Comunale, si è proceduto ad una ricognizione delle offerte di servizi
di fonia e dati presenti tra le convenzioni Consip e sul mercato
elettronico della PA (MEPA);

Dato atto che dalla suddetta ricognizione non sono emerse
proposte compatibili con le esigenze dell’ente che necessita di
un’offerta combinata di servizio di connessione internet e di fonia
tramite voice over IP puro;

Per quanto sopra si è provveduto ad effettuare una ricerca di
mercato informale richiedendo ai principali operatori di
telecomunicazioni presenti sul territorio nazionale la loro migliore
offerta per la fornitura di servizi di telecomunicazione di fonia in
VOIP puro SIP e di connettività FTTC/FTTH, indicando:

Tipologia di tecnologia vdsl, FTTV / FFTH, ecc.-
Velocità di banda in download ed upload per ogni linea-
portabilità-
N. linee incluse-
Minuti inclusi di chiamate verso fisso-
Minuti inclusi di chiamate verso mobile-
Costi di attivazione-
Canoni mensili o bimestrali-
Tempistiche di attivazione-
Durata minima del contratto-
Modalità recesso;-

Tenuto conto che le linee per le quali si chiede apposita
offerta con costo di attivazione e canone mensile, sono le seguenti:
N.

TELEFONICO

0733281550 Via Crocefisso 44
62014 Corridonia MC

LINEA VOIP PURO SIP, MINUTI INCLUSI PER CHIAMATE
CELLULARE E FISSI, Fax virtuale

0733431875
Piazza del Popolo, 16
62014 Corridonia MC

CONNETTIVITÀ FTC/FTH, LINEA VOIP PURO SIP, 6
CONTEMPORANEITÀ, MINUTI INCLUSI PER CHIAMATE CELLULARE E

FISSI

0733431544

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 30 del 09-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Via S.Anna 3 62014
Corridonia MC



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

0733203356

0733433588 Via Rossini 87 62014
Corridonia MC

LINEA VOIP PURO SIP, MINUTI INCLUSI PER CHIAMATE
CELLULARE E FISSI, Fax virtuale

0733431930 Via P.P. Bartolazzi 24
62014 Corridonia MC

0733432398 Via Diaz 12 62014
Corridonia FAX VIRTUALE

LINEA VOIP PURO SIP, MINUTI INCLUSI PER CHIAMATE
CELLULARE E FISSI, Fax virtuale

Via Puglia 10 62014
Corridonia MC

0733434221
Piazza Filippo
Corridoni 8 62014
Corridonia MC

FAX VIRTUALE

0733203419

0733283333

0733434734 FAX VIRTUALE

Via San Claudio 22
62014 Corridonia MC

LINEA VOIP PURO SIP, MINUTI INCLUSI PER CHIAMATE
CELLULARE E FISSI, Fax virtuale

0733439001 1 LINEA GNR 1000 numeri 30 canali VOIP PURO SIP, MINUTI
INCLUSI PER CHIAMATE CELLULARE E FISSI

CONNETTIVITÀ FTC/FTH, LINEA VOIP PURO SIP, 2
CONTEMPORANEITÀ, MINUTI INCLUSI PER CHIAMATE CELLULARE E

FISSI, Fax Virtuale

Piazza del Popolo 21
62014 Corridonia MC CONNETTIVITÀ FTC/FTH

0733283241

Dato che è stata trasmessa richiesta di offerta tramite PEC ai
seguenti operatori:

Prot. n. 9891 del 16/04/2021 alla IRIDEOS S.P.A.;-
Prot. n. 9892 del 16/04/2021 alla TIM S.P.A.;-
Prot. n. 9893 del 16/04/2021 alla FASTWEB S.P.A.;-
Prot. n. 9894 del 16/04/2021 alla WINDTRE ITALIA S.P.A.;-
Prot. n. 9895 del 16/04/2021 alla VODAFONE ITALIA S.P.A.;-

Dato atto che sono pervenute due proposte da parte di:
IRIDEOS S.P.A. trasmessa il 30/04/2021 via PEC (prot. 11159-
del 03/05/2021);
WINDTRE ITALIA S.P.A., trasmessa via email il giorno-
11/05/2021;

Dato atto che dal puntuale confronto delle proposte pervenute,
come da prospetti agli atti d’ufficio, emerge che:

Entrambi gli operatori offrono un contratto della durata-
minima di 24 mesi;
IRIDEOS S.P.A, complessivamente per tutte le linee richieste,-
prevede: costi di attivazione una tantum per € 640,00 oltre
iva e canoni mensili per € 781,00 oltre iva;
WINDTRE ITALIA S.P.A., complessivamente per tutte le linee-
richieste, prevede: costi di attivazione una tantum per €
5.595,00 e canoni mensili per € 2.016,00;

Valutato che l’offerta più vantaggiosa e congrua con le esigenze
dell’ente, sia dal punto di vista economico che tecnico, risulta
essere quella della IRIDEOS S.P.A. secondo la quale l’importo dei
costi di attivazione risultano essere complessivamente pari ad €
640,00 (€780,80 iva inclusa) e di € 18.744,00 di canoni per n. 24 mesi
(€22.867,68 iva inclusa), per un valore complessivo iva inclusa pari
ad € 23.648,48;

Considerato che, anche con i costi di attivazione dei nuovi
servizi, il Comune di Corridonia, già nel primo anno di contratto,
potrà registrare un notevole risparmio rispetto agli attuali costi di
telefonia fissa sostenuti con l’attuale gestore: nell’anno 2019, la
spesa totale per la telefonia fissa del Comune è stata pari ad
€28.963,18, mentre con l’operatore IRIDEOS S.P.A. la spesa per 12 mesi
iva inclusa sarebbe pari ad €12.214,64 (€ 780,80 costi di attivazione
iva inclusa e € 11.433,84 canone per 12 mesi iva inclusa);

LINEA VOIP PURO SIP, MINUTI INCLUSI PER CHIAMATE
CELLULARE E FISSI, Fax virtuale

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 30 del 09-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

LINEA VOIP PURO SIP, MINUTI INCLUSI PER CHIAMATE
CELLULARE E FISSI, Fax virtuale



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 30 del 09-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Rilevato che l’importo della proposta di IRIDEOS S.P.A., con
contratto per n. 24 mesi, risulta inferiore alla somma di € 40.000,00
individuato dall’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 quale limite
entro cui è possibile procedere ad affidamento diretto, ad un
operatore economico che sia qualificato all’espletamento del servizio
stesso;

Ritenuto, quindi, di poter procedere all’acquisto del servizio
secondo la proposta suddetta presentata dalla IRIDEOS S.P.A. tramite
Ordine Diretto di Acquisto tramite MEPA;

Considerato che con determinazione n. 58/623 del 23/11/2015 il
responsabile del settore Bilancio-Finanze e Patrimonio è stato
autorizzato dai responsabili dei settori comunali competenti ad
impegnare e liquidare, in nome e per conto dell’Ente, le spese
relative all’uso della telefonia fissa e/o mobile per le utenze
intestate al Comune di Corridonia;

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti
locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii.;

Visto il vigente Statuto comunale;

PROPONE DI DETERMINARE

Che le premesse formano parte integrante e sostanziale della1)
presente determinazione;

Di dare atto che come previsto dalla deliberazione della2)
Giunta Comunale n. 14 del 24/02/2021 è stato avviato il
progetto di innovazione della centrale telefonica e della
telefonia fissa per le sedi centrali e periferiche del Comune
e degli istituti scolastici del territorio;

Di dare atto che dalla ricognizione delle offerte di servizi3)
di fonia e dati presenti tra le convenzioni Consip e sul
mercato elettronico della PA (MEPA) non sono emerse proposte
compatibili con le esigenze dell’ente che necessita di
un’offerta combinata di servizio di connessione internet e di
fonia tramite voice over IP puro;

Di dare atto che si è proceduto, quindi, come descritto in4)
premessa, ad effettuare una ricerca di mercato informale
richiedendo ai principali operatori di telecomunicazioni
presenti sul territorio nazionale la loro migliore offerta per
la fornitura di servizi di telecomunicazione di fonia in VOIP
puro SIP e di connettività FTTC/FTTH;

Di dare atto che sono pervenute offerte da parte di:5)
IRIDEOS S.P.A.;
WINDTRE ITALIA S.P.A.;

Di dare atto che  dal puntuale confronto delle proposte6)
pervenute, come da prospetti agli atti d’ufficio, emerge che:

Entrambi gli operatori offrono un contratto della durata
mini di 24 mesi;
IRIDEOS S.P.A, complessivamente per tutte le linee
richieste, prevede: costi di attivazione per € 640,00
oltre iva e canoni mensili per € 781,00 oltre iva;
WINDTRE ITALIA S.P.A., complessivamente per tutte le linee
richieste, prevede: costi di attivazione per € 5.595,00 e
canoni mensili per € 2.016,00;

Di ritenere, quindi, più vantaggiosa e congrua con le esigenze7)
dell’ente, sia dal punto di vista economico che tecnico,
l’offerta della IRIDEOS S.P.A. secondo la quale l’importo dei



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 30 del 09-06-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

costi di attivazione risultano essere complessivamente pari ad
€ 640,00 (€780,80 iva inclusa) e di € 18.744,00 di canoni per
n. 24 mesi (€22.867,68 iva inclusa), per un valore complessivo
iva inclusa pari ad € 23.648,48;

Di dare atto che dal contratto con IRIDEOS S.P.A. risulterà un8)
notevole risparmio per l’ente rispetto ai costi sostenuti con
l’attuale operatore di telefonia fissa;

Di procedere all’acquisto del servizio proposto dalla IRIDEOS9)
S.P.A. tramite Ordine Diretto di Acquisto sul MEPA;

Di dare atto che l’impegno della spesa è a cura del Settore10)
III - Finanze Bilancio Patrimonio che la imputerà ai vari
servizi comunali, secondo i criteri già in uso, ai capitoli di
spesa in conto competenza del bilancio di previsione per gli
anni 2021-2022-2023, secondo i seguenti importi:

Per l’anno 2021 € 8.000,00 (costi di attivazione + canoni
per 6 mesi);
Per l’anno 2022 € 14.000,00 (canoni per 12 mesi);
Per l’anno 2023 € 7.000,00 (canoni per 6 mesi);

Di provvedere alla liquidazione delle spese effettivamente11)
sostenute mediante determinazioni del Responsabile del Settore
III - Finanze Bilancio Patrimonio;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al12)
Responsabile del Settore Finanze, Bilancio e Patrimonio per il
proseguo di competenza.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to Annalisa Franceschetti



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 30 del 09-06-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto PROGETTO PASSAGGIO A TELEFONIA FISSA
TRAMITE VOICE OVER IP (VOIP) - RICOGNIZIONE OFFERTE E ACQUISTO TRAMITE
ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO SUL MEPA e predisposto dal Responsabile del
Procedimento  dal quale si rileva la necessità della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Affari Generali;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è Annalisa Franceschetti

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to Franceschetti Annalisa



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 09-06-2021
Il Responsabile del Provvedimento

Franceschetti Annalisa

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 14-06-2021...................

  F.to IL SEGRETARIO GENERALE
BOLLI STEFANIA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  09-06-21             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to Franceschetti Annalisa

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 30 del 09-06-2021  -  pag. 8  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li


